



## KẾ HOẠCH

### tổ chức Cuộc vận động

*“Hiển kế xây dựng và phát triển tỉnh Đắk Lắk giàu đẹp, văn minh”*

-----

Năm 2020 là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; cũng là năm diễn ra nhiều sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh, đặc biệt là các hoạt động chào mừng kỷ niệm 45 năm chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975 - 10/3/2020) và Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (23/11/1940 - 23/11/2020).

Thực hiện Kế hoạch số 149-KH/TU, ngày 11/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *“Tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2020”*, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Lắk ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc vận động *“Hiển kế xây dựng và phát triển tỉnh Đắk Lắk giàu đẹp, văn minh”* (sau đây gọi tắt là *Cuộc vận động*), như sau:

## I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Phát huy dân chủ, cầu thị, lắng nghe, chất lọc các ý kiến, hiển kế của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là những giải pháp đổi mới, đột phá trên các lĩnh vực: Phát triển kinh tế, xã hội; xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, nhằm xây dựng, phát triển Đắk Lắk nhanh, bền vững.

- Khơi dậy và phát huy sức mạnh đoàn kết, tinh thần trách nhiệm, khát vọng xây dựng Đắk Lắk giàu đẹp, văn minh; lòng yêu quê hương, tinh thần sáng tạo, đóng góp trí tuệ, tình cảm, tâm huyết của các tầng lớp Nhân dân.

- Các hiển kế có giá trị sẽ được xem xét, bổ sung vào nghị quyết, tầm nhìn, chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển của tỉnh Đắk Lắk trong thời gian tới.

### 2. Yêu cầu

- Phát động Cuộc vận động từ cấp cơ sở, tạo phong trào, hiệu ứng lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài tỉnh.

- Nội dung hiển kế mang tính xây dựng và không trái với các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.



- Cuộc vận động phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí, gắn với chào mừng đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (23/11/1940 - 23/11/2020).

## II- NỘI DUNG

### 1. Nội dung hiến kế

Hiến kế ý tưởng, giải pháp tất cả các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trên cơ sở khai thác và phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế của tỉnh về tài nguyên thiên nhiên, các giá trị văn hóa, lịch sử, vị trí địa lý, con người... theo định hướng phát triển chung của Trung ương và của tỉnh (*nội dung cụ thể được quy định tại Quy chế xét chọn, trao giải thưởng Cuộc vận động*).

### 2. Hình thức hiến kế

Hiến kế các giải pháp thông qua các bài viết, công trình, đề tài, đề án nghiên cứu có tính sáng tạo, đột phá, khả thi.

### 3. Thời gian tổ chức Cuộc vận động

Cuộc vận động bắt đầu thực hiện từ khi phát động đến hết tháng 10 năm 2020, trong đó:

- Lễ phát động Cuộc vận động được tổ chức và truyền hình trực tiếp vào tối 10/3/2020 kết hợp với Chương trình nghệ thuật “*Vang mãi bản hùng ca Buôn Ma Thuột*” chào mừng kỷ niệm 45 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk tại Hội trường Trung tâm Văn hóa tỉnh.

- Công bố và trao giải thưởng Cuộc vận động: Vào dịp mít tinh Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (*thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*).

- Thời gian nhận hiến kế Cuộc vận động: Hồ sơ tham gia Cuộc vận động có thể nộp trực tiếp hoặc gửi theo đường bưu điện đến Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (số 14 Lê Duẩn, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk) trước ngày 30/9/2020 (*tính theo dấu bưu điện*).

### 4. Công tác tổ chức

4.1. *Chủ trì Cuộc vận động*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

4.2. *Cơ quan Thường trực Cuộc vận động*: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

4.3. *Thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng xét chọn, Tổ thư ký*

4.3.1. *Ban Tổ chức*

Do Ban Thường vụ Tỉnh ủy quyết định thành lập, gồm: Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy làm Trưởng Ban, đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy làm Phó trưởng



Ban thường trực, đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy làm Phó trưởng Ban, đại diện lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy làm thành viên.

#### 4.3.2. Hội đồng xét chọn

Do Ban Tổ chức Cuộc vận động ra quyết định thành lập gồm đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo một số sở, ban, ngành; một số chuyên gia, nhà khoa học của Trung ương và của tỉnh.

#### 4.3.3. Tổ thư ký

Do Ban Tổ chức Cuộc vận động thành lập để giúp việc cho Ban Tổ chức, Hội đồng xét chọn thực hiện nhiệm vụ theo Quy chế xét chọn, trao giải thưởng Cuộc vận động.

### 5. Việc xét chọn và công bố, trao giải

Việc xét chọn, trao giải được thực hiện theo Quy chế xét chọn, trao giải thưởng do Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành. Quy chế xét chọn và mọi thông tin liên quan đến Cuộc vận động được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh tại địa chỉ: <https://daklak.gov.vn>; Cổng thông tin điện tử Báo Đắk Lắk: <https://baodaklak.vn> và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: <https://drt.org.vn>.

## III- NGUỒN KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Cuộc vận động từ nguồn xã hội hóa và một phần từ ngân sách của tỉnh theo đúng quy định.

## IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

1.1. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Ban hành Quy chế xét chọn, thành lập Ban Tổ chức Cuộc vận động, hoàn thành trước ngày 28/02/2020; thành lập Hội đồng xét chọn các hiến kế, hoàn thành trước ngày 31/3/2020.

1.2. Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Cuộc vận động theo Kế hoạch, hoàn thành trước ngày 20/4/2020.

1.3. Chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí của tỉnh tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về các nội dung liên quan đến Cuộc vận động (*nhiệm vụ thường xuyên*).

1.4. Phối hợp với Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Văn phòng Tỉnh ủy và các đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động kết hợp với Chương trình nghệ thuật “*Vang mãi bản hùng ca Buôn Ma Thuột*” chào mừng kỷ niệm 45 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk vào tối 10/3/2020, cụ thể: Giấy mời, thành phần đại biểu tham dự, bài



phát biểu phát động, tóm tắt nội dung Quy chế xét chọn, trao giải thưởng Cuộc vận động, hoàn thành trước ngày 03/3/2020.

**1.5.** Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy và các đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức công bố, trao thưởng Cuộc vận động tại Lễ mít tinh Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (23/11/1940 - 23/11/2020), hoàn thành trước 30/10/2020.

## **2. Ban cán sự đảng UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh**

- Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách của tỉnh để triển khai thực hiện Cuộc vận động đảm bảo kế hoạch đề ra, hoàn thành trước ngày 22/5/2020.

- Chỉ đạo Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ phát động Cuộc vận động kết hợp với Chương trình nghệ thuật “*Vang mãi bản hùng ca Buôn Ma Thuột*” chào mừng kỷ niệm 45 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk vào tối 10/3/2020.

## **3. Văn phòng Tỉnh ủy**

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các đơn vị liên quan đảm bảo cơ sở vật chất, kinh phí và các điều kiện khác để triển khai thực hiện tốt Cuộc vận động.

- Văn phòng Tỉnh ủy chịu trách nhiệm quản lý nguồn kinh phí xã hội hóa huy động từ các doanh nghiệp, đơn vị tài trợ cho Cuộc vận động.

## **4. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc**

- Xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức phát động Cuộc vận động tại địa phương, đơn vị và gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo, hoàn thành trước ngày 02/4/2020.

- Chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch và các nội dung liên quan Cuộc vận động đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

## **5. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch**

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng chương trình, kịch bản, tập luyện và tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ phát động Cuộc vận động kết hợp với Chương trình nghệ thuật “*Vang mãi bản hùng ca Buôn Ma Thuột*” chào mừng kỷ niệm 45 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk, hoàn thành trước ngày 04/3/2020.

## **6. Sở Khoa học - Công nghệ**

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu Ban Tổ chức Cuộc vận động thành lập Hội đồng xét chọn các hiến kế.



### 7. Đảng đoàn Liên hiệp các hội Khoa học - Kỹ thuật tỉnh

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Cuộc vận động đến đội ngũ trí thức, chuyên gia, nhà nghiên cứu trên địa bàn tỉnh.
- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu, đề xuất các chuyên gia, nhà nghiên cứu uy tín tham gia Hội đồng xét chọn Cuộc vận động của tỉnh.
- Cử lãnh đạo phát biểu hưởng ứng Cuộc vận động tại Lễ phát động được tổ chức vào tối 10/3/2020.

**8. Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh:** Xây dựng kế hoạch tuyên truyền; mở chuyên mục, chuyên trang đăng tải nội dung Kế hoạch, Quy chế xét chọn, trao giải thưởng và các văn bản liên quan đến Cuộc vận động. Riêng Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh chuẩn bị kịch bản, phương tiện tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ phát động Cuộc vận động kết hợp với Chương trình nghệ thuật “*Vang mãi bản hùng ca Buôn Ma Thuột*” chào mừng kỷ niệm 45 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk vào tối 10/3/2020.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Cuộc vận động “*Hiển kế xây dựng và phát triển tỉnh Đắk Lắk giàu đẹp, văn minh*”, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc khẩn trương triển khai thực hiện, báo cáo về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Cơ quan Thường trực Cuộc vận động) để theo dõi.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (để b/c),
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy,
- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,
- Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch,
- Sở Khoa học - Công nghệ,
- Liên hiệp các hội Khoa học - Kỹ thuật tỉnh,
- Báo Đắk Lắk,
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy(h).



**Bùi Văn Cường**